aquelles que procehiran de nostre voler. Emanam a nostre car Primo-genit lo Duch et als Gouernador Justicia et batle general Darago et a tots nostres Officials als quals les presents peruendran que les dites condemnacions apochas definicions absolucionis et remissions als dits juheus malxins per nos fahedores obseruen et contra aquelles no ven-guen si a nos uolen seruir et complaure et sobre aquelles uos donen consell fauor et ajuda segons que per uos requestes seran Car Nos en complir et exseguir les damunt dites coses et les dependents emergents et annexes daquelles comanam a uos dit Bn. Arloui tot nostre poder ab les presents. Volem empero que dels diners que reebrets per rao de les dites condemnacions responats al nostre tresorer segons que lin hauets fet sagrament. Dada en Barchinona sots nostre segell se-cret a X. dics de Maig en lany de la Natiuitat de nostre Senyor Mº.CCCºLXXºVIII. B. de Val.» (Reg. 1240, fol. 255.)

Algunos años después fué la aljama de Lérida la que sufrió discor-dias y alteraciones por la multiplicación de los malsines y enredado-res de profesión, alarmándose también el rey Pedro, que quería á toda costa mantener la prosperidad de las comunidades judias, las que constituían una excelente fuente de subsidios en los días de apuro. En 1.<sup>o</sup> julio 1385 encargó á Castelló Amat, baile de Lérida, la perse-cución de aquellos malsines, que quince días antes había encargado distraídamente á un ciudadano de aquella población, llamado Bernat Cortit:

«Petrus etc. fideli nostro Castilioni Amati baiulo Ciuitatis Ilerde vel eius locumtenenti salutem et graciā Pridem prouisionem fecimus subsequentem: Petrus Dei gratia Rex Aragonum etc. fideli nostro Ber-nardo Cortit ciui Ilerde salutem et graciā Ecce quod fuimus veridice informati pro parte Aljame judeorum Ilerde quod plures sunt in Alja-ma acusatores siue malsins qui licet ad stirpandum eosdem contra ip-sos fuerit per Nos sufficienter prouisum per debita remedia apposita in quodam priuilegio seu concessione indulta per nos dictae Aljame et Aliamis judeorum nostri domini tamen ipsi penas appositās in ipso nostro priuilegio seu concessione incurrire non verentes inique et prauo modo acusant reliquos ipsius Aljame vnde secuntur Aljame ipsi inquietudines plurima dampna et scandala manifesta His itaque obuiare volentes ad suplicationem dictae Aliame vobis dicimus comit-timus et mandamus quatenus solerti cura intendatis qui sunt acusato-reis in ipsa Aljama et de modis et formis seruatis per eorum accusacio-nibus. Et postquam ipsa acusatores inueneritis contra eos procedatis ipsosque puniatis prout juxta tenorem et mentem dicti nostri privilegii seu concessionis et alias inueneritis faciendum Nos enim vobis super hiis cum dependentibus et emergentibus et connexis vices nostras comitimus cum presenti per quam mandamus Curie et Vicario ac baiulo Ilerde et aliis Officialibus ad quos spectet quod in predictis assistant vobis auxilio consilio et fauore quo ciens inde fuerint requi-

siti. Data Gerunde XVI<sup>a</sup> die junii anno infrascripto G<sup>us</sup> de Vallesicca. Et se inquirere de predictis et alia facere que continet litera preinserta vobis incumbit ex officio cui preestis cum vos sitis ordinarius judeorum Ciuitatis eiusdem vobis dicimus et mandamus de certa scienza et expresse quatenus literam preinsertam et contenta omnia in eadem ac si vobis dirigirentur exequamini diligenter nos enim reuocantes hac serie comissionem dicto Bernardo Cortit cum dicta litera per nos factam inhibemus sibi expresse ne illa vtatur de cetero nec inde se vllatenus intromitat qumpocius tradat vobis quicunque ipsius comissionis vigore processerit in predictis. Datum in loco de Villanova sub nostro sigillo secreto prima die julii anno a Natiuitate Domini millesimo CCC<sup>o</sup> LXXX quinto. Rex Petrus.» (Reg. 1288, fol. 157.)

La aljama de Huesca expuso en 1390 al rey Juan I la gran necesidad que sentía de obtener el privilegio que concedió el Rey Pedro el Cercmonioso á la aljama de Zaragoza en 1346 para perseguir á los judíos malsines ó mazores, y el soberano, por carta de 12 noviembre del citado año 1390, otorgó facultad amplia por término de cinco años para que los clavarios de la de Huesca, unidos á otros seis singulares judíos de la misma, procediesen á la información y proceso de todo malsín, siguiendo las ordenaciones del derecho civil, del canónico ó del hebreo, y pudiesen castigar hasta con la pena capital; pero estableciendo la especialísima condición de que la aljama pagaría al tesoro real mil sueldos jaqueses por cada malsín que sufriese en Huesca el último suplicio:

«Nos Johannes etc. Osteno coram nobis pro parte vestri-Aljame judeorum Ciuitatis Osce priuilegio seu concessionem per magnificum Principem et dominum dominum Petrum Dei gratia Regem Aragonum genitorem nostrum memorie recolende indulta Judeis Cesarauguste tenoris sequentis: Nos Petrus Dei gratia Rex Aragonum &... (reproduce el privilegio de 1316 á favor de la aljama de Zaragoza que ya hemos transscrito)... Supplicatoque Nobis per vos dictam Aljamam judeorum Osce ut cum vobis multum expediatur immo necessitatem existat ad excludendum audacias talium accusatorum siue Malsins obtinere anobis non solum simile priuilegium seu concessionem set etiam multo majorem ut dicti Malsins a vobis totaliter extirpentur dignaremur vobis concedere infrascriptam prouisionem dictaque supplicatione vestri admissa benigne et attento quod jam ut est dictum a nobis et nostris predecessoribus fuerunt obtente prouisiones contra tales Malsins ordinamus et prouidemus ac vobis dicte Aljame Judeorum Ciuitatis Osce et Clauariis et singularibus ex vobis presentibus et futuris concedimus et auctoritatem et potestatem plenariam impartimur quod quando cumque et quo ciens cumque contingat tales inter vos insurgere acusatores siue Malsins siue sint de vestra Aljama siue extranei postquam vobis visum fuerit talem judeum esse Malsin uel Maçor Clauarii dicte Aljame presentes et futuri et sex alii judei dicte Aljame uel alio-

rum habitatorum Osce franchi seu peyterii eligendi per ipsos Clauarios aut majorem partem ipsorum possint eorum propria auctoritate quam eis conferimus cum presenti cum acusatore uel sine cum denunciacione alicuius singularis ipsius Aljame uel aliorum habitatorum in eadem Ciuitate uel sine inquirere contra tales Malsins uel Maçor quam inquisicionem possint facere in scriptis uel sine aut nudo verbo ordine jure ebraice seruato uel non prout eis fuerit bene visum et dicti Clauarii et alii sex judei electi ad predicta sub pena X<sup>milia</sup> solidorum fisco nostro applicandorum incontinenti facta eis denunciacione uel intimacione in scriptis cum instrumento publico uel taliter quod non possint aliqua tergiuersacione celari omnes dicti Clauarii et alii sex judei ut predicitur electi insimul concordantes habeant inquirere contra talem uel tales Malsins uel Maçor et contra eos procedere cum inquisitione uel sine publicatis testibus uel non datis deffensionibus uel non prout eorum arbitrio uel majori parti eorum fuerit bene visum. Possint nichilominus procedere contra talem seu tales Malsins secundum ordinacionem juris ciuilis canonici uel ebraice uel ipso ordine seruato uel non seruato aut totaliter pretermiso. Et ipsos sentenciare et condempnare mortis suppicio membra mutilacione fustigacione uel exilis prout dictis Clauariis et aliis sex judeis aut majori parti eorum videbitur expedire a quorum sententia sen condempnacione ipsi condempnati aut filius frater uxor consanguinei vel aliqua eorum conjuncta persona uel alia possint minime appellare supplicare nec aliquod remedium aut succursum habere ad nos seu ad nostrum Gubernatorum generalem ad nostros officiales aut alium quocumque nomine nuncupentur nec impretrare remissionem aliquam super sedimentum litterarum uel graciem set pocius incontinenti postquam fuerint judicati uel sentenciati ut predicitur. Justicia aut baiulus uel judex dicte Ciuitatis aut quiuis alias Officialis ordinarius dicte Ciuitatis qui inde de hiis fuerit requisitus aut fuerint per dictos Clauarios et alios sex dicte Aljame aut majorem eorum partem habeat incontinenti exequi et ad debitam et perfectam ducere execucionem sentenciam seu condempnacionem per dictos Clauarios aut alios sex superius nominatos latam prout per eos seu majorem partem ipsorum verbo uel scriptis fuerint requisiti non expectata a nobis seu dicto Gubernatore aut quiuis alio officiali nostro aut commissario aliquo ad predicta per nos motu proprio deputato seu quiuis alio officiali nostro aut suo delegato uel subdelegato licencia aliquali Quoniam nos mandamus et precipimus sub pena nostre gracie et mercedis tenore presentis dicto Justicie uel bajuli aut judici dicte Ciuitatis ad quem seu quos pertineat exequacio supradicta quod omni contradiccione cessante et impedimento ipsas sentencias aut condempnaciones exequantur intus judariam dicte Aljame seu limites eiusdem juxta tenorem et formam late sentencie tam verbo quam scriptis per dictos Clauarios et alios sex superius nominatos seu majorem eorum partem sine aliqua cognicione et interpretatione quam dicti Officialis non ha-

beant super hiis et omni mora rejecta Quoniam nos ad hoc in predictis ipsos Officiales meros facimus executores. Volumus tamen quod pro unoquoque Malsino qui mortis suppicio aut alias ut predicitur condempnabitur habcantur et exigantur a dicta Aljama et a bonis singularium eiusdem mille solidos jaccenses. De processis uero condempnatis aut sentenciatis per dictos Clauarios et alios sex judeos nolumus imo expresse prohibemus quod nos nec dictus Gubernator aut quiuis aliis Officialis noster uel alii possint aut valeant inquirere contra dictos Clauarios et alios sex superius nominatos qui dictos Malsins uel Maçor condempnauerint Quoniam nunc pro tunc et e conuerso nobis et dictis nostris officialibus proinde potestatem omnimodam abdicantes dictis Clauariis et aliis sex judeis potestatem omnimodam inquirendi procedendi uerbo uel scriptis et condempnandi et alias in predictis et circa ea cum dependentibus emergentibus et connexis vices nostras plenaria commitimus cum presenti. Et si forsitan judeus aut judi contra quos fiat inquisicio de Malsin presentes uel absentes uel aliquis aut aliqui pro eo impetraverit guidaticum aliquod aut supersedimentum uel remissionem aut prouisionem aliquam seu litteram in generali uel speciali de predicto crimine de Malsin a nobis uel alia quacumque persona de hiis potestatem habente quod tale guidaticum uel super sedimentum seu remissio non possit eos juvare imo sola ipsius ostensione ipsi impetrantes habeantur pro condempnatis de criminis supradicto de Malsin o Maçor Et dicti Justicia baiulus uel judex dictae Ciuitatis coram quo dicta guidatica supersedimenta seu remissionses aut alia predicta presentata fuerint non expectato alio mandamento seu requisitione dictorum Clauariorum uel alicuius alterius personae teneantur incontinenti suspendere per collum uel pedes taliter ut moriatur dictum judeum Malsin uel Maçor et hoc sub pena Quingentorum solidorum nostro Erario applicandorum irremissibiliter quociens ab eis fuerit contrafactum. Decernentes michilominus tenore presentis et etiam statuentes et etiam ordinantes quod si per dictam Aljamam seu quamvis aliam personam impetrata fuerit remissio que patitur ebrayce nuncupatur quod in tali remissione aliquis Malsin uel Maçor minime intelligatur. Et si talis judeus aut aliqua persona pro eo dictam remissionem allegauerit quod ipso facto dictus Justicia uel baiulus aut Judex incontinenti talem judeum suspendat per collum uel pedes taliter quod moriatur tanquam si condempnatus esset ad mortem per diffinitiuam sentenciam que in rem transmisset judicatam et coligat et recipiat incontinenti a dicta Aljama et singularibus ex ea pro quolibet judeo sic morti tradito ratione predicta Mille solidos jaccenses. Mortuo uero tali judeo Malsin uel Maçor incontinenti ad sepieliendum tradatur illi judeo qui corpus postulauerit. Presentem uero prouisionem et ordinationem nostram per quinque annos durare et valere volumus et postea dum de nostro processerit beneplacito voluntatis Mandantes tenore presentis Gubernatori et Justicie Aragonum baiulo et Judici dicte